Tout agent n'opère que d'après la nature, les conditions, les lois de son existence, parce que l'opération de tout agent n'est que son être agissant, son être en action, le reflet fidèle de son être : *Operatio sequitur esse* ; et tout ce qui agit, dit saint Thomas, n'a que dans la même mesure, et de la même manière, l'être et l'opération : *Unumquodque similiter habet esse et operationem* (I p., q. 75, art. 21). « C'est, poursuit le saint Docteur, parce que l'opération ne commençant à être possible que dès l'instant où l'être est en acte, l'être n'opère que dans la même mesure et dans les mêmes conditions que celles dans lesquelles il est ; comme un corps ne produit la chaleur dans un autre corps que dans la mesure dans laquelle il est chaud (1), et que ce n'est pas la chaleur, mais le corps chaud qui chauffe. Ce qui opère par soi, et indépendamment de tout autre être, subsiste par soi et indépendamment de tout autre être : *Quod per se operatur per se subsistit*. L'être et l'opération s'expliquent, se traduisent, se connaissent, se mesurent l'un par l'autre ; et, de même que ce qui est par soi agit par soi, de même ce qui agit par soi est par soi : *Quod per se EST per se AGIT, et quod per se AGIT per se EST*. C'est pourquoi, en voyant que tout homme accomplit, indépendamment de tout autre homme, les actes humains, on en conclut, à juste raison, que tout homme a l'être à lui, a son être propre, et subsiste en soi, indépendamment de tout autre homme. Il en est de même de toute brute, par rapport aux autres brutes ; de toute plante, par rapport aux autres plantes.

Cette doctrine, si vraie par rapport aux opérations qui tiennent à la nature et à la substance de l'agent, l'est aussi par rapport aux opérations qui résultent de ses accidents et de ses rela-

(1) « Nihil potest per se operari nisi quod per se subsistit ; non enim est operari nisi entis in actu ; unde eo modo aliquid operatur quo est ; propter quod non dicimus quod calor calefacit, sed calidum (Loc. cit.). »

tions. Ainsi, en voyant qu'un tel, dans la société domestique, politique, religieuse, opère d'une manière tout à fait indépendante de tous les membres qui composent ces sociétés, on en infère qu'il y jouit d'une *existence* indépendante, qu'il en EST le pouvoir et le chef.

Cela posé, on n'a, dans la présente question, qu'à se convaincre que l'âme humaine ne dépend pas du corps par rapport à ses *opérations*, pour être certain qu'elle ne dépend pas non plus du corps par rapport à son *être*; qu'elle a un être, une subsistance propre à elle, indépendamment du corps; qu'elle n'a pas besoin du corps pour *exister*; qu'elle peut en être séparée sans cesser d'être, et que, par la *nature* et par l'essence que Dieu lui a données, elle est nécessairement immortelle.